xxii. d'aost : lo sotz-mager et lo perbost; et a refferir au plus breu que fal
se poyra. 

C oncessiou 

Et plus, boloren que mossenhor lo sotz-mager aye seys o huit bros de 
faite au sous-make, p e v i . a ) q u i s o n a Sent-Juliau, per ayssi que los tome quant la bila aura a 

obrar. 
Trêve Et, aqui médis, de part los senhors arcaudes, perbost, juratz et consselli 

avec-les Espagnols. ¿Q g e ut-Sabastian, fo recebuda una letra; laquau recebuda, fo ordenat la 
causa de laquau en ladeita letra es feita mención, per so que es proffei-
tabla a la ciutat et au pais, se fes, et que fos demostrada a mossenhor lo 
senescaut et consselh deu Rey, nostre senhor, per y procedir ben et plan, 
et plus segurament; quar autrament, ayssi médis, la causa no poyre haber 
bona fin, ni conclusion, ni estre en rason que autrament se fes. La tenor 
de ladeita letra s'enseg plus bas en aquesta maneyra : 

« Ans honorables et discretz senhors et cars amies lo mayre et jurat: 
de la ciutat de Borden. 

Lettre des alcades «Honorables et discretz senhors, cordiau salutación precedent a le bostre discreción, 
de p e r las presens notiffiquam que nos auem recebut une letra de bostre part, per Peyroton 

Saint-Sébastien. ^ j j a r q u a ¿ e i marchan t de Morlans ('), en Beam, contenens en substancia que bos eretz 
certifflquatz que nos, et autres d 'aquesta partida, bolgossam comierssar et nierchandisar 
per entre bos et gens de bostra part ida ; et que bolerietz bolunteys que fossa per entre bos 
et nos une (?) suffrence ; et que bos, per lo ben común feratz en maneyra, am lo senescaut 
et consselh deu Rey, bostre sobiran senhor, de part delà, que nos l 'auriam de Solac en 
sus , et dedintz la ribeyre de Gironde ; et que bos t rametossan la suffrenssa tota sagerada, 
en la melhor et plus segura maneyra que far se poyra; et que bos faratz que nos auram la 
semblante. Honorables et discrets senhors , nos bos regraciam grandamentz de bostre bon 
boler; e, per continuar bona amor et dilección entre bos et nos , et per que los uns entre 
los autres pusquam comierssar saubamentz et seguramentz , et que lo ben et proffeit 
comun segui et prosedisqua en auan t , a nos platz de auer bona et segura tr iuba et suf
frenssa de guerra am bos et bostres adherens ; e, per so, nos auem escriut a las prouincis 
de la Marisine, de Ypusco et de Biscaye, et Castelle Bilhe, que bulhen t rametre lurs pro-
curadors, am poders sufficients, a le bille de Fontarabie {-), et au jorn qui per nos los sera 
ass ignat ; et ben crezem que edz y seran bolunteys . E, per so, per que las causas sia mes 
ferme per coanta, en tenem que tan perfeytamens no se poyre far, ni fermar ladeita suf
frenssa, per le t ras cum per personas en t repausadas , nos sembla , dejus corrección et 
emenda bostra, que deuetz eslegir entre bos bostres procuradors , a m poders sufficientz dp 
bos et de bostres adherens , et de assignar jorn a que sien a Sent-Johan-de-Lus; e per, au